

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской
Республики от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального
округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«26» марта 2024 года, протокол №15)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Алатырском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.03.2024 № 82.

Проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.03.2024 № 06/02-01-911.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 30 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Алатырского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Алатырского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Алатырского муниципального округа;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа о бюджете Алатырского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Алатырского

муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период;

- распределением бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и приобретаемым объектам недвижимого имущества, включаемым в адресную инвестиционную программу Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период, с указанием сроков их строительства (реконструкции) или приобретения, сметной стоимости или стоимости приобретения, наличия проектной документации с положительным заключением государственной экспертизы.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 43 750,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 73 535,7 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 514 698,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 544 483,4 тыс. рублей. Размер профицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 29 785,3 тыс. рублей и составит 29 785,3 тыс. рублей.

2. Доходы Алатырского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 43 750,4 тыс. рублей (на 9,3%) и доведение плановых значений до 514 698,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.03.2023 тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.03.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	470 947,8	48 283,7	70 192,0	14,9	145,4	514 698,2	43 750,4	9,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	106 780,1	7 451,2	12 544,9	11,7	168,4	114 306,6	7 526,6	7,0	22,7	22,2

<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	87 859,3	6 653,3	11 268,8	12,8	169,4	96 137,3	8 278,0	9,4	18,7	18,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	62 722,0	5 125,3	7 957,6	12,7	155,3	71 000,0	8 278,0	13,2	13,3	13,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 842,6	1 405,7	2 261,1	17,6	160,8	12 842,6	0,0	0,0	2,7	2,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 500,0	-5,9	-24,3	-0,5	0,0	4 500,0	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	200,0	-1,8	50,0	25,0	0,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	400,0	-127,1	436,2	109,0	0,0	400,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 100,0	46,9	306,7	14,6	654,1	2 100,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 223,0	1,5	82,4	6,7	5 345,3	1 223,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 832,0	98,0	113,9	4,0	116,2	2 832,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	500,0	124,7	26,8	5,4	21,5	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	539,7	15,2	58,4	10,8	384,2	539,7	0,0	0,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	18 920,8	797,8	1 276,1	6,7	159,9	18 169,3	-751,4	4,0	4,0	3,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 508,7	329,5	424,4	4,5	128,8	9 508,7	0,0	0,0	2,0	1,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	20,2	0,8	2,3	11,3	276,7	20,2	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания</i>	2 926,6	308,5	429,0	14,7	139,0	2 926,6	0,0	0,0	0,6	0,6

платных услуг (работ) и компенсации затрат государства											
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 600,0	3,4	241,1	15,1	7 190,6	1 600,0	0,0	0,0	0,3	0,3	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 005,7	16,4	42,8	4,3	261,0	1 005,7	0,0	0,0	0,2	0,2	
Прочие неналоговые доходы	3 859,6	139,2	136,5	3,5	98,0	3 108,2	-751,4	19,5	0,8	0,6	
Безвозмездные поступления	364 167,7	40 832,5	57 647,1	15,8	141,2	400 391,6	36 223,8	9,9	77,3	77,8	
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	364 167,7	41 656,2	57 680,1	15,8	138,5	400 424,6	36 256,8	10,0	77,3	77,8	
<i>в том числе:</i>											
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	85 610,0	11 265,0	14 268,4	16,7	126,7	85 610,0	0,0	0,0	18,2	16,6	
Субсидии	88 155,3	5 412,0	16 795,8	19,1	310,3	94 913,1	6 757,8	7,7	18,7	18,4	
Субвенции	179 453,3	24 230,6	24 826,3	13,8	102,5	208 125,1	28 671,8	16,0	38,1	40,4	
Иные межбюджетные трансферты	10 949,1	748,7	1 789,6	16,3	239,0	11 776,3	827,2	7,6	2,3	2,3	
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	437,2	0,0	0,0	437,2	437,2		0,0	0,1	
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-823,7	-470,2	0,0	0,0	-470,2	-470,2		0,0	-0,1	

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 8 278,0 тыс. рублей (на 9,4%) и доведения плановых значений до суммы 96 137,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 18,7%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 751,4 тыс. рублей (на 4%) и доведения плановых значений до суммы 18 169,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 36 223,8 тыс. рублей (на 9,9%) и доведения плановых значений до суммы 400 391,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,8%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 8 278,0 тыс. рублей, из них:

налог на доходы физических лиц - на 8 278,0 тыс. рублей и составит 71 000 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 7 957,6 тыс. рублей (12,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 11,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение к аналогичному периоду прошлого года составило 155,3%.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.03.2024 № 10-31/08064@, направленного в адрес финансового отдела администрации Алатырского муниципального округа, прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Алатырского муниципального округа в 2024 году составит 76 688,0 тыс. рублей.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2023 год в сопоставимых условиях 2024 года (70 097,1 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2024 года (71 000,00 тыс. рублей) составляет 101,3%.

В заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», направленного в адрес администрации Алатырского муниципального округа письмом от 07.12.2023 № 06-05/05-2720 было отражено следующее:

поступление доходов от уплаты акцизов от нефтепродуктов прогнозируются в 2024 году в размере 12 842,6 тыс. рублей (темп роста к 2023 году 109,8%), в 2025 году – 13 282,8 тыс. рублей (темп роста к 2024 году 103,4%), в 2026 году – 18 043,9 тыс. рублей (темп роста к 2025 году 135,8%).

В соответствии с прогнозом УФНС России по Чувашской Республике, представленным письмом КСП Чувашии от 16.11.2023 № 10-31/46288, поступление акцизов от нефтепродуктов в Алатырский МО в 2024 году составит 13 012,2 тыс. рублей (темп роста к 2023 году 111,2%), что на 169,6 тыс. рублей больше предусмотренного проектом бюджета; в 2025 году – 13 352,4 тыс. рублей (темп роста к 2024 году 102,6%), что на 69,6 тыс. рублей больше предусмотренного проектом бюджета; в 2026 году – 13 695,5 тыс. рублей (темп роста к 2025 году 102,6%), что на 4 348,4 тыс. рублей меньше предусмотренного проектом бюджета.

Минфин Чувашии в письме от 10.11.2023 № 04/22-9454 также отмечает

на вышеуказанное и предлагает обеспечить реалистичное планирование доходов в бюджет Алатырского МО.

При этом администрацией Алатырского муниципального округа Чувашской Республики данные рекомендации в проекте Решения не были учтены.

Неналоговые доходы уменьшаются в сумме 751,4 тыс. рублей, в том числе: прочие неналоговые доходы - на 751,4 тыс. рублей и составят 3 108,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 136,5 тыс. рублей (3,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 4,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 36 223,8 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на 6 757,8 тыс. рублей и составят 94 913,1 тыс. рублей.

субвенции на 28 671,8 тыс. рублей и составят 208 125,1 тыс. рублей;

межбюджетные трансферты на 827,2 тыс. рублей и составят 11 776,3 тыс. рублей;

доходы от возврата остатков на 437,2 тыс. рублей и составят 437,2 тыс. рублей.

уменьшаются безвозмездные поступления, а именно возврат остатков на 470,2 тыс. рублей и составят (- 470,2) тыс. рублей.

В проекте Решения объемы субсидий на 2024 год (94 913,1 тыс. рублей) и иных межбюджетных трансфертов (11 776,3 тыс. рублей), предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему субсидий (92 252,20 тыс. рублей) и иных межбюджетных трансфертов (14 437,20 тыс. рублей), предусмотренных Алатырскому муниципальному округу Чувашской Республики проектом Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 30.11.2023 № 89 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»».

3. Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 73 535,7 тыс. рублей (на 15,6%) и доведение плановых значений до 544 483,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7

Общегосударственные вопросы	94 548,7	98 337,8	3 789,1	104,0	20,1	18,1
Национальная оборона	1 067,6	1 067,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 323,1	11 250,0	4 926,9	177,9	1,3	2,1
Национальная экономика	78 858,2	62 734,8	-16 123,4	79,6	16,7	11,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	12 131,2	34 044,0	21 912,8	280,6	2,6	6,3
Охрана окружающей среды	1 145,2	159,7	-985,5	13,9	0,2	0,0
Образование	219 671,8	268 517,3	48 845,5	122,2	46,6	49,3
Культура, кинематография	21 767,8	24 793,2	3 025,4	113,9	4,6	4,6
Социальная политика	35 184,1	43 199,0	8 014,9	122,8	7,5	7,9
Физическая культура и спорт	250,0	380,0	130,0	152,0	0,1	0,1
ИТОГО	470 947,7	544 483,4	73 535,7	15,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа	88 798,4	102 442,2	13 643,8	115,4	18,9	18,8
2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа	221 416,4	270 464,8	49 048,4	122,2	47,0	49,7
3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа	17 613,5	17 613,5	0,0	100,0	3,7	3,2
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Алатырского муниципального округа	143 119,4	153 962,9	10 843,5	107,6	30,4	28,3
	ИТОГО	470 947,7	544 483,4	73 535,7	15,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 3 789,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов – на 682,1 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на услуги по заправке картриджа в сумме 1,8 тыс. рублей, на обслуживание программного продукта «СБИС» и «Гранд-Смета» в сумме 224,2 тыс. рублей, на приобретение компьютеров и принтера в сумме 126,0 тыс. рублей, на приобретение картриджей и запасных частей к компьютеру в сумме 50,0 рублей, на приобретение ГСМ в сумме 250,0 тыс. рублей, на канцелярские товары в сумме 30,0 тыс. рублей.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Алатырского муниципального округа Чувашской Республики составит 23,17%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от

29.12.2023 № 1598-р;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики – на 70,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений – на 90,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» - на 260,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 247,4 тыс. рублей, за счет местного бюджета в сумме 13 тыс. рублей.

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда – на 827,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - на 1 757,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на ремонт кабинетов, полов в сумме 1 121,4 тыс. рублей (сметы представлены), на разработку ПСД (представлено задание на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия), предрейсовый медосмотр, услуги охраны в сумме 537,5 тыс. рублей, на приобретение мебели (стол, шкаф) в сумме 44,3 тыс. рублей, на приобретение автошин в сумме 91,3 тыс. рублей. Кроме того по данному разделу уменьшаются расходы в связи с образовавшейся экономией на обслуживание программного продукта «СБИС» в сумме 37,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики – на 101,8 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на оплату основного долга по задолженности за электроэнергию по исполнительному листу в сумме 81,8 тыс. рублей, на пени по задолженности за электроэнергию по исполнительному листу в сумме 11,0 тыс. рублей, на госпошлину по исполнительному листу в сумме 9 тыс. рублей. В подтверждение представлены: копия судебного приказа от 11.12.2023 № А79-9574/2023, копии исполнительных листов от 09.11.2023 ФС № 041948117, от 14.11.2023 ФС № 041948388, от 29.11.2023 ФС № 041948132, от 01.12.2023 ФС № 041948133.

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 4 926,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 3 631,9 тыс. рублей, в том числе за счет республиканского бюджета - 2 760,2 тыс. рублей, за счет местного бюджета - 871,7 тыс. рублей;

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 1 265,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на охрану пожарного ДЕПО и

противопожарную опашку территорий в сумме 1 163,4 тыс. рублей, на приобретение ГСМ в сумме 15,0 тыс. рублей, на приобретение запчастей на пожарный трактор в сумме 88,4 тыс. рублей. Кроме того по данному разделу уменьшаются расходы в связи с образовавшейся экономией на ремонт пожарной машины в сумме 1,8 тыс. рублей.

Согласно проекту Решения охрана пожарного ДЕПО относится к основному мероприятию "Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности". В подтверждении увеличения бюджетных ассигнований на охрану пожарного ДЕПО представлены договора на оказание услуг с физическими лицами.

Таким образом, при предусмотренных объемах расходов на выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в проекте бюджета, указанные учреждения в Алатырском муниципальном округе отсутствуют.

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 30,0 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в общей сумме на 16 123,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 500,0 тыс. рублей.

- снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 16 123,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 12 254,6 тыс. рублей, за счет местного бюджета в сумме 3 868,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

При этом необходимо отметить, что объем бюджетных ассигнований по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на 2024 год согласно приложению № 2 проекта Решения уменьшается на 16 123,4 тыс. рублей, при этом изменения в абзац третий пункт 3 статьи 4 проектом Решения не вносятся.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 21 912,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 245,0 тыс. рублей;

переселение граждан из аварийного жилищного фонда, представляющего

угрозу жизни и здоровью граждан в сумме 50,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 200,0 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 100,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 200,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 19 629,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 14 918,2 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета - 4 711,1 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 42,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 697,6 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на покупку ламп уличного освещения в сумме 4,7 тыс. рублей, на замену ламп, датчиков и обслуживание сетей уличного освещения в сумме 747,6 тыс. рублей. Кроме того по данному разделу уменьшаются расходы в связи с образовавшейся экономией на оплату энергоресурсов в сумме 54,7 тыс. рублей.

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 589,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на валку деревьев в сумме 200 тыс. рублей, на приобретение купели 49,0 тыс. рублей, на приобретение венков к 9 мая в сумме 30 тыс. рублей, на благоустройство территории в сумме 230,0 тыс. рублей, на приобретение расходных материалов для благоустройства территорий в сумме 80,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 160,0 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

обустройство и восстановление воинских захоронений в сумме 0,1 тыс. рублей.

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 985,5 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 985,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 936,3 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 49,2 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 48 845,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

подготовку должностных лиц и специалистов к исполнению функций и полномочий в области ГО, защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС в сумме 22,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 6 588,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 4 976,9 тыс. рублей, за счет местного бюджета - 1 611,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 29 690,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 997,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на выполнение экспертизы и ПСД по капитальному ремонту школы МБОУ «Алтышевская ООШ».

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций (за счет средств местного бюджета) в сумме 1 828,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на услуги по проведению экспертизы и ПСД на ремонт пожарной сигнализации в школах;

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 9 979,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 9 480,9 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета - 499,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 934,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 887,4 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета - 46,7 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 16,0 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 36,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 209,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на оплату суточных в сумме 5,0 тыс. рублей, на оплату за проживание в командировках в сумме 50,0 тыс. рублей, на оплату за программный продукт «СБИС» в сумме 35,0 тыс. рублей, на услуги связи в сумме 50,0 тыс. рублей, на приобретение картриджей в сумме 15,0 тыс. рублей, на нотариальные услуги, подписку на газету в сумме 15,0 тыс. рублей, на приобретение бумаги в сумме 35,0 тыс. рублей, на приобретение грамот и кубков в сумме 4,0 тыс. рублей.

- снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 225,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения снижение бюджетных

ассигнований связано с уточнением классификации расходов в связи с тем, что договора заключены с отделом образования Алатырского муниципального округа;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 018,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 211,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 161,1 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 50,8 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» в общей сумме на 3 025,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 80,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 157,8 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 631,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 625,0 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета - 6,2 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 1 606,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 1526,1 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета - 80,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 550,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 418,0 тыс. рублей, за счет местного бюджета в сумме 132,0 тыс. рублей.

«Социальная политика» в общей сумме на 8 014,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

материально-техническое и программное обеспечение мониторинга условий и охраны труда в сумме 25,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 169,4 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 260,0 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 7 560 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 7 182,0 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета - 378,0 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 130,0 тыс. рублей, в

том числе увеличиваются расходы на:

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 130,0 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 70,6 тыс. рублей и составляет 670,6 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Алатырского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 29 785,3 тыс. рублей и составит 29 785,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 29 785,3 тыс. рублей (Согласно

отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Алатырского муниципального округа составляют 74 211,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Алатырского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 43 750,4 тыс. рублей (на 9,3%) или до 514 698,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 73 535,7 тыс. рублей (на 15,6%) или до 544 483,4 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 29 785,3 тыс. рублей или до 29 785,2 тыс. рублей;

2. Проектом Решения не учтены рекомендации в части поступления акцизов от нефтепродуктов, отраженные в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», направленного в адрес администрации Алатырского муниципального округа письмом от 07.12.2023 № 06-05/05-2720.

3. Администрацией Алатырского муниципального округа в проекте Решения объемы субсидий на 2024 год (94 913,1 тыс. рублей) и иных межбюджетных трансфертов (11 776,3 тыс. рублей), предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему субсидий (92 252,20 тыс. рублей) и иных межбюджетных трансфертов (14 437,20 тыс. рублей), предусмотренных Алатырскому муниципальному округу Чувашской Республики проектом Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 30.11.2023 № 89 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

4. В текстовую часть проекта Решения не внесены изменения объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год (согласно приложению № 2 проекта Решения уменьшается на 16 123,4 тыс. рублей);

5. При предусмотренных объемах расходов на выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в проекте бюджета, муниципальные учреждения, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в Алатырском муниципальном округе отсутствуют.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен только после

доработки по замечаниям, указанным в п.3 и 4 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики и главе Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Алатырского муниципального округа по замечаниям, указанным в пунктах 3,4 раздела «Выводы» данного заключения.